la, quia pri<sup>o</sup> nata: an per hæc verba testantis erit libera: quidam sic; licet sit ar. contra. C. de lega. l. seruus. & C. de testa. mili. l. ex his.

quæ proponerentur, libertatem adimi potius quàm dari. f

Falsa demonstratio non vitiat legatum. hoc dicit.

LX. IDEM libro vicensimo quarto Digestorum.

Estamēto ita cauit: s̄ Eūdονι βέλομαι δοθῆναι νομίματα χιλιά, εἴπει εἴφθασεν γεννηθῆναι μετὰ τὸ πλὴν μητέρα αὐτῆς γενεῶν ἀλευθῆραν. [id est: Volo vt Eudoni dētur mille solidi, eo quod primò sit genitus<sup>h</sup> postea quàm mater eius ad

libertatem peruenit.] quero an si Eudo non probet se post manumissionē matris suæ natum, possit his verbis testamenti libertatē cōsequi. Respondit, non oportere eiusmodi consultationem i præiudicium parare.

LXI POMPONIVS libro vdecimo Epistularum.

S Cio quosdam efficere volentes \* ne serui sui vnquam ad libertatem perueniant, hæctenus scribere solitos: Stichus cum morietur, liber esto. Sed & Iulianus ait, libertatem quæ in vltimum vitæ tempus conferatur, nullius momenti esse: cum testator impediendæ magis quàm dandæ libertatis gratia ita scripserit intellegitur. k & ideo etiā si ita sit scriptum: Stichus si in Capitolium non ascenderit, liber esto: nullius momenti hoc esse, si apparet l in vltimæ vitæ tempus conferri libertatem testatorem voluisse: nec Mucianæ cautioni m locum esse.

& si ita in testamento scriptū fuerit, Stichus si Capuam ierit, liber esto: non aliter liberum esse, quàm si Capuam ierit. n Hoc amplius Octaueus aiebat, si quis in testamento sub qualibet conditione libertate seruo data, ita scripserit, Ante conditionē nolo eum ab herede liberum fieri: nihil valere o hæc adiectionem.

quo casu prohibitio non valet: vt supra de lega. j. l. filiusfam. s̄. diui. & de leg. iij. l. Lucius. in prin.

DE FIDEICOMMISSARIIS libertatibus.

Superior titulus est de directā libertate, hic de fideicommissaria codicillis vel testamento relicta, de qua referuntur pleraque Constitutiones principum & s̄. C. veluti Rubrianum, Vitruvianum, Dasumianum, Articuleianum, Iuncianum. & Iuncianum à Consule Iunco, corrupte legebatur antea, Vinco, atque etiā hodie Iuuenalis Satyra nescio qua, & in Lampridij Commodi, tunc Cuiacius.

I quidam.] CASVS. Titius instituerat per fideicom. vt heredes manumitterēt seruos suos postquam adiuerint heredi. duo ex heredibus incipiunt absentare se iusta de causa. alij duo latitant nolētes præstare libertatem. alij duo sunt præsentis. Dicitur quod serui efficiūtur liberi per senatuscon. & erūt liberti istorum præsentium, & absentium iusta de causa. Fran.